³⁹ *De casibus reservatis*. D. FARLATI, *Illyricum sacrum*, V, 153 – 154; A. MARANI, *Atti pastorali di Minuccio Minucci*, 90 – 91.

⁴⁰ *De casibus reservatis*, Znanstvena Knjižnica u Zadru, Ms 843, fol. 13^{r-v}; HR-Arhiv Zadarske nadbiskupije – 6/6, Biskupska sinoda (*Synodus dioecessana*), fol. 14^{r-v}.

Na ovom mjestu zahvaljujem prof. dr. Velimiru Blaževiću koji mi je pomogao pri transkripciji sinodalnih zaključaka.

⁴¹ *De casibus reservatis*. HR-Arhiv Zadarske nadbiskupije – 16/6, Biskupska sinoda (*Synodus dioecessana*), p. 60 – 62.

⁴² Farlati donosi *schismaticos*.

<p>6. Latrones seu grassatores viarum 7. Homicidas voluntarios 8. Striges, magos, veneficos, incantatores, divinatoris, sortilegos et ab eis consilium petentes. 9. Opprimentes propriam prolem et sterilitatem aut abortum quomodolibet curantes.⁴⁴ 10. In patrem aut matrem manus violentes iniicientes. 11. In mortem sui coniugis effectualiter machinantes. 12. Verberantes clericos, etiam leviter, vel eos contumeliosis afficientes, 13. Parentes et nutrices, qui infantes ante annum completum secum tenent in lectio. 14. Coeuntes cum brutis. 15. Coeuntes cum infidelibus. 16. Peccantes contra naturam. 17. Incestum in quarto aut propinquiori gradu consanguinitatis aut affinitatis committentes. 18. Deffloratores, oppressores et raptores virginum. 19. Concupinarios publicos.</p>	<p>4. Striges, magi, venefici, incantatores, divinatores, superstitiones, medentes, sortilegi, et ab eis consilium petentes.⁴³ 5. Testes in iudicio falsum iurantes. 6. Qui infantem ante annum completum secum in lecto tenent. 7. Blasphemi ex consuetudine. 8. Concubinarii publici, vel notorii. 9. Incestum committentes in primo vel secundo gradu consanguinitatis, vel affinitatis. 10. Absolvere praesumentes a peccato, in quo vi poenitentem participaverunt. 11. Qui confecto dotali instrumto seu contractis sponsalibus, antequam matrimonium per verba de praesenti ex praescripto S. R. E. contrahunt, carnaliter se commissent. 12. Colloquentes, litteras aut schedulas mittentes, aut accipientes,⁴⁵ monialibus, conversis, vel educandis sine licentia ordinarii, exceptis consanguineis vel affinibus in primo vel secundo gradu, et sunt excommunicati.⁴⁶ Itemque amicitiam suspectam etiam per interpositas personas cum eisdem habentes, quas poenas et reservationem incurrunt moniales, conversae, educandae, in praemissis delinquentes, et internuncii in paefatis participantes. 13. Missas in monialium ecclesii celebrantes, vel confessiones sacramentales audientes vel alias functiones ecclesiae exercentes absque eadem licentia, qui pariter sunt excommunicati.</p>	<p>4. Striges, magi, venefici, incantatores, divinatores, superstitiones, medentes, sortilegos et ab eis consilium petentes. 5. Testes in iudicio falsum iurantes. 6. Qui infantem ante annum completum secum in lecto tenent. 7. Blasphemi ex consuetudine. 8. Concubinarii publici, vel notorii. 9. Incestum committentes in primo vel secundo gradu consanguinitatis, vel affinitatis. 10. Absolvere praesumentes a peccato, in quo vi poenitentem participaverunt. 11. Qui confecto dotali instrumto seu contractis sponsalibus, antequam matrimonium per verba de praesenti ex praescripto S. R. E. contrahunt carnaliter se commissent. 12. Colloquentes, litteras aut schedulas mittentes, aut accipientes, monialibus, conversis, vel educandis sine licentia ordinarii, exceptis consanguineis vel affinibus in primo vel secundo gradu, et sunt excommunicati. Itemque (p. 61) amicitiam suspectam etiam per interpositas personas cum eisdem habentes, quas poenas et reservationem incurrunt moniales, conversae, educandae, in praemissis delinquentes, et internuncii in paefatis participantes. 13. Missas in monialium ecclesii celebrantes, vel confessiones sacramentales audientes vel alias functiones ecclesiae exercentes absque eadem licentia, qui pariter sunt excommunicati.</p>
--	--	---

⁴³ Navedena odredba preuzeta je iz odredbi dijecezanske sinode 1598. godine, a ovdje je donesena pod brojem 8.

⁴⁴ Farlati donosi *procurantes*.

⁴⁵ Slijede precrtane riječi: *vel amicitiam suspectam per interpositas personas habentes*.

⁴⁶ Slijede precrtana riječ: *easdemque*.

<p>20. Sanguinem aut semen effundentes in ecclesia.</p> <p>21. Quemlibet coniugatum contrahentem matrimonium cum secunda, vivente uxore.</p> <p>22. Mulierem, quae antequam reddatur cercior de morte mariti, secundo contraxerit.</p> <p>23. Non solventes decimas vel fraudem in solutione ipsa adhibentes.</p> <p>24. Excommunicatum vel suspectum aut interdictum in ordine suo ministrando vel eos absolventem et taliter ligatum aliquem odrinem suscipientem.</p> <p>25. Utenes indumentis ecclesiasticis in larvis vel in alia re ludicra.</p> <p>26. Clericos noctu per plateas cum armis grassantes cantilenasque et musicas sic exercentes.</p> <p>27. Accedentes ad moniales quacumque de causa sine licentia, vel mittentes ad ipsas litteras aut schedulas vel accipientes pariter sine licentia, vel accipientes ab eis munera etiam levia et levissima, nisi adsit consensus abatissae.</p> <p>28. In ipsarum monialium ecclesiis sine licentia celebrantes.</p>	<p>14. Qui decimas non solvunt „vel fraudem in solutione“⁴⁷ adhibent. (fol. 13^v)</p> <p>15. Qui legata pia praeterita vel futura transacto mense non adimplent aut in spatio a testatore praescripto impediunt quominus adimpleant, nec non notarii et scriptores scribentes aut apud se habentes, nec nobis intra mensem post publicantem eorumdem testamentorum denuntiantes.</p> <p>16. Dimittentes coniuges vel insimul non cohabitantes absque iudicio ecclesiae.</p> <p>17. Detinentes vel quocumque modo occupantes scripturas ad cancellaria vel mensam archiepiscopalem vel capitularem pertinentes.</p> <p>18. Occupantes bona ecclesiastica, vel iniuste detinentis.</p> <p>19. Incidentes arbores fructiferas in fundo alieno absque licentia domini</p> <p>20. Obstetrices quae non admonent intra sex dies parochos de puerorum natalibus.</p> <p>Si quis ex confessariis tam saecularibus quam regularibus a casibus Sedi Apostolicae, vel nobis reservatis absolvere praesumpserit sciat ipso facto incurrisse excommunicationem papae reservatam, ac insuper poenam privationis omnium officiorum et beneficiorum ac inhabilem se in posterum ad eadem redidisse talesque confessiones nullas esse ex decretis sacrae congregationis episcoporum et regularium de speciali mandato a Clementis VIII.⁴⁸ et Pauli V.⁴⁹ summorum pontificum emanatis.</p>	<p>14. Qui decimas non solvunt „vel fraudem in solutione“ adhibent.</p> <p>15. Qui legata pia praeterita vel futura transacto mense non adimplent aut in spatio a testatore praescripto impediunt quominus adimpleant, nec non notarii et scriptores scribentes aut apud se habentes, nec nobis intra mensem post publicantem eorumdem testamentorum denuntiantes.</p> <p>16. Dimittentes coniuges vel insimul non cohabitantes absque iudicio ecclesiae</p> <p>17. Detinentes vel quocumque modo occupantes scripturas ad cancellariam vel mensam archiepiscopalem vel capitularem pertinentes.</p> <p>18. Occupantes bona ecclesiastica vel iniuste detinentis.</p> <p>19. Incidentes arbores fructiferas in fundo alieno absque licentia domini.</p> <p>20. Obstetrices quae parochos intra sex dies de puerorum natalibus non admonent.</p> <p>Si quis ex confessariis tam saecularibus quam regularibus a casibus, Sedi Apostolicae vel nobis reservatis, absolvere praesumpserit, sciat ipso facto incurrisse excommunicationem papae reservatam ac insuper poenam privationis omnium officiorum et beneficiorum ac inhabilem se in posterum ad eadem redidisse talesque confessiones nullas esse ex decretis sacrae congregationis episcoporum et regularium de speciali mandato a Clementis (p. 62) VIII. et Pauli V. summorum pontificum emanatis.</p>
--	---	---